Профсоюз детского сада уделяет внимание вопросам:
        Создание благоприятного психологического микроклимата, необходимого для поддержания эффективной работоспособности всех членов коллектива

         Способствовать повышению профессионализма педагогических кадров  и развитие творческого профессионального потенциала.

         Забота о здоровье и эмоциональном состоянии сотрудников, обеспечить право работника на здоровые и безопасные условия труда.

         Решение социальных проблем в современных условиях может быть только через взаимодействие профсоюзных организаций с органами власти, работодателем на основе социального партнерства.

        Соблюдение сторонами нормативных правовых актов.

         Контроль за выполнением принятых обязательств, соглашений.

         Ежегодно сотрудники детского сада принимают участие в различных мероприятиях.
Профсоюзный комитет ДОУ:
 1. Расширяет  информированность членов профсоюза о деятельности выборных органов Профсоюза, профсоюзных документов.
2. Повышает   уровень   правовой   грамотности   членов   Профсоюза, первичной организации, ежегодно оформляет подписку газеты «Мой профсоюз».
3. Профсоюзный комитет принимает активное участие в обсуждении нормативных актов образовательного учреждения.
4. Повышает мотивацию профсоюзного членства в коллективе.
5. Ведёт работу  с коллективом по вопросам заработной платы, по вопросам   охраны   труда,   техники   безопасности,   пенсионного обеспечения, социальной защиты с привлечением специалистов СЗН, Пенсионного фонда, социального страхования, юридической службы.
6. Вовлекает членов первичной организации в обсуждение наиболее актуальных   вопросов   труда,   заработной   платы   и   пенсионного обеспечения, которые волнуют работников.
7. В полной мере использует права по контролю за состоянием охраны труда,    правил    и    норм    техники    безопасности,    трудового законодательства, решения вопросов социального характера.
        Основные направления работы  первичной профсоюзной организации МБДОУ «Новоторъяльский детский сад «Солнышко»:
   1. ОХРАНА ТРУДА
        в каждом помещении имеется инструкция по охране труда
        проводится учеба по охране труда;
         имеются папки по охране труда;
         на стенах размещены стенды по эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций;
        проводятся регулярные рейды по помещениям детского сада;
        проведена аттестация рабочих мест;
  2. ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА
        оформление информационного стенда «Профсоюзная жизнь»;
  3. ОЗДОРОВЛЕНИЕ И ОТДЫХ
         профилактическое обследование в медицинском центре,
        отдых детей в оздоровительных лагерях;
4. КУЛЬТУРНО-МАССОВАЯ РАБОТА
        посещение театров, кинотеатров, музеев, выставок
        организация для детей сотрудников новогодних представлений;
        проведение вечеров, посвященных знаменательным датам.